AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 12.648.266/0001-24

NIRE 35.300.384.466 | Código CVM 2496-1

FATO RELEVANTE

A AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. (B3: AMBP3) (“Companhia”), em

cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da CVM nº 44/2021, conforme alterada,

comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu nesta data,

correspondência do acionista TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR (“Controlador”), informando

sobre nova redução da participação detida direta e indiretamente pelo Controlador no

capital social total e votante da Companhia, de 67,68% para 59,54%.

A íntegra da correspondência do Controlador encontra-se anexa ao presente Fato Relevante.

São Paulo, 22 de outubro de 2025.

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Ricardo Rosanova Garcia

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

São Paulo, 22 de outubro de 2025.

À
AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. (“Companhia”)
Att. Sr. Ricardo Rosanova Garcia – Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Ref. Comunicação – Indevida Redução de Participação Acionária Relevante

TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade
RG nº 9.834.578 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 101.544.328-14 (“Tércio” ou
“Controlador”), vem, pela presente, informar que a Plural Investimentos Gestão De Recursos
Ltda., por meio da corretora Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A., junto
com veículo do Grupo Opportunity, segue, de forma irregular, excutindo ilegalmente ações de
propriedade do Controlador, por meio do Everest Fundo de Investimento em Participações –
Classe de Investimento Multiestratégia Investimento no Exterior – RL, tendo alienado nos
últimos dias mais 136.000.000 de ações ordinárias.

Em razão disso, a participação detida pelo Controlador, direta e indiretamente, no capital social
total e votante da Companhia foi indevidamente reduzida mais uma vez, agora de
1.130.610.160 ações ordinárias, correspondente a 67,68% do capital social, para 994.610.160
de ações ordinárias, correspondentes a 59,54% desse capital social.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos o ensejo para manifestar protestos de
estimas e considerações.

Atenciosamente.

TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Publicly Held Company

CNPJ/MF n° 12.648.266/0001-24

NIRE 35.300.384.466 | CVM Code 2496-1

MATERIAL FACT

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. (B3: AMBP3) (“Company”), in

compliance with article 12 of CVM Resolution No. 44/2021, as amended, hereby informs its

shareholders and the market in general that it has received, on this date, correspondence

from shareholder TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR (“Controlling Shareholder”), notifying of a

new reduction in the direct and indirect stake held by the Controlling Shareholder in the

Company’s total and voting share capital, from 67.68% to 59.54%.

The full content of the correspondence from the Controlling Shareholder is attached to this

Material Fact.

São Paulo, October 22, 2025.

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Ricardo Rosanova Garcia

Chief Financial and Investor Relations Officer

São Paulo, 22 de outubro de 2025.

À
AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. (“Companhia”)
Att. Sr. Ricardo Rosanova Garcia – Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Ref. Comunicação – Indevida Redução de Participação Acionária Relevante

TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade
RG nº 9.834.578 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 101.544.328-14 (“Tércio” ou
“Controlador”), vem, pela presente, informar que a Plural Investimentos Gestão De Recursos
Ltda., por meio da corretora Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A., junto
com veículo do Grupo Opportunity, segue, de forma irregular, excutindo ilegalmente ações de
propriedade do Controlador, por meio do Everest Fundo de Investimento em Participações –
Classe de Investimento Multiestratégia Investimento no Exterior – RL, tendo alienado nos
últimos dias mais 136.000.000 de ações ordinárias.

Em razão disso, a participação detida pelo Controlador, direta e indiretamente, no capital social
total e votante da Companhia foi indevidamente reduzida mais uma vez, agora de
1.130.610.160 ações ordinárias, correspondente a 67,68% do capital social, para 994.610.160
de ações ordinárias, correspondentes a 59,54% desse capital social.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos o ensejo para manifestar protestos de
estimas e considerações.

Atenciosamente.

TÉRCIO BORLENGHI JUNIOR

	a03cf8460c9f484259609a18cd5feac8a6ebcf967f5b3d2173ecba7e23070586.pdf
	8b6b313da72391923ba4cfb6c263296ebeb055cb01e4ae733c804ed373b4d9ea.pdf
	a03cf8460c9f484259609a18cd5feac8a6ebcf967f5b3d2173ecba7e23070586.pdf
	e88c9bf1e11a5708e8afba3d31a793864acaa467ba09ba76ba31ea22fe356c6d.pdf